
DETERMINAZIONE N° 488 del 08/05/2024

OGGETTO: IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  PREMI  DI  REGOLAZIONE 
POLIZZE  IFK  VEICOLI  DI  AMMINISTRATORI  E  DIPENDENTI  IN 
MISSIONE NR. 826.018.0000066011 E RCT/O NR. K22IT000955. PERIODO 
31.12.2022-31.12.2023.  

IMPORTO: Euro 12.452,81
BENEFICIARIO: RP SEVERAL SPA
C.F. / P.IVA BENEFICIARIO: IT01103160329
CIG: DIVERSI

IL DIRIGENTE

SERVIZIO RAGIONERIA

Richiamate: 
la determinazione dirigenziale nr. 1439/RG/2022 con la quale si affidava a Several Srl, ora RP SEVERAL 
SPA, c.f. e p.i. 01103160329, sede legale in Trieste, via F.Filzi n.10 (variazione ragione sociale apportata con 
determina  dirigenziale  939/RG/2023),  il  servizio  di  brokeraggio  dell’ente  per  il  periodo  31/12/2022  – 
31/12/2027,  che afferisce  la gestione dei  contratti  assicurativi  in  corso e tutte  quelle attività  prodromiche  
connesse all’affidamento di nuove coperture assicurative;
nr. 1224/RG/2021 con la quale si affidava il servizio di copertura assicurativa IFK (INCENDIO, FURTO E 
KASKO) VEICOLI DI AMMINISTRATORI E DIPENDENTI IN MISSIONE per il periodo 31/12/2021 – 
31/12/2025 a VITTORIA ASSICURAZIONI SPA, sede legale VIA Ignazio Gardella 2, 20149 Milano, CF e 
P.IVA 01329510158, per un premio lordo annuo di euro 1.075,00, CIG ZD3344F7CD;
nr.  337/RG/2022  con  la  quale  si  prendeva  atto  dell’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  copertura 
assicurativa RCT/RCO a favore del Comune, per il periodo 30/04/2022-31/12/2025, all’o.e. XL INSURANCE 
COMPANY  SE  (C.F.  e  P.IVA  12525420159),  sede  legale  8  ST.  STEPHEN’S  GREEN,  DUBLINO  2, 
IRLANDA, sede secondaria Corso Como 17 – 20154 Milano (MI), che si avvale per la gestione della polizza  
di che trattasi dell’agenzia incaricata KRM UNDERWRITING SRL, c.f. e p.iva 07925030962, con sede legale  
in corso Garibaldi, 86 – 20121 Milano, CIG 9101018DA1;

Presto atto che i contratti di polizza sottoscritti in conseguenza degli affidamenti di cui sopra:
prevedono la regolazione del premio al termine di ogni periodo assicurativo annuale sulla base delle variazioni 
intervenute dei dati parametri a base di polizza, verificate e comunicate dalla scrivente Amministrazione a  
termini contrattuali;
recano la “clausola broker”, nella quale si dispone che “la società inoltre riconosce che il pagamento dei premi  
possa  essere  fatto  tramite  il  broker  sopra  designato  e  riconosce  che  tale  atto  è  liberatorio  per 
l’assicurato/contraente”;

Considerato  che  la  liquidazione  dei  premi  di  regolazione  in  questione,  afferenti  al  periodo  31/12/2022-
31/12/2023, rientrerebbe nelle competenze di VERSPIEREN ITALIA SRL, precedente broker dell’ente;

Rilevato che, come da accordi intrapresi tra l’Ente e l’attuale broker RP SEVERAL SPA e successivamente  
comunicati al precedente broker VERSPIEREN ITALIA SRL con nota inoltrata il 12/03/2024 prot. nr. 7130, il 
quale non ha opposto obiezione alcuna, la somma del premio di regolazione sarà liquidata a RP SEVERAL 
SPA, cui spetterà l’onere di informazione dell’incasso delle appendici di regolazione a VERSPIEREN ITALIA 
SRL;  



Vista le nota assunta al prot. nr. 11343 dd. 24/04/2024, ricevuta da RP SEVERAL SPA e recante l’avviso di 
pagamento dei premi di regolazione per le coperture assicurative riferite al periodo 31/12/2022-31/12/2023,  
come di seguito indicato:

- regolazione  €  2.017,37,  copertura  assicurativa IFK VEICOLI  DI AMM/DIP IN MISSIONE,  CIG 
ZD3344F7CD, polizza nr. 826.018.0000066011, emessa da VITTORIA ASSICURAZIONI SPA;

- regolazione  €  10.435,44,  copertura  assicurativa  R.C.T./O,  CIG  9101018DA1,  polizza  nr. 
K22IT000955, emessa da XL INSURANCE COMPANY SE;

Ravvisata pertanto la necessità, alla luce di quanto sopra riportato:

- di assumere impegno di spesa per la somma complessiva di € 12.452,81 (€ 2.017,37 + € 10.435,44) e  
contestualmente provvedere alla liquidazione del premio di regolazione relativo alle coperture IFK 
MISSIONI e RCT/O, ai fini della validità delle polizze e della conseguente copertura dei sinistri;

Richiamate: 
- la deliberazione consiliare n. 88 del 18.12.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;
- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  14  del  17.01.2024,  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO), 
TRIENNIO 2024-2026”;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  15  del  01/04/2022  con  cui  sono  state  conferite  al  sottoscritto  le  funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al  personale coinvolto nel  procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023;

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  all’adozione del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;



DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di impegnare la spesa di € 12.452,81, a favore di RP SEVERAL SPA, c.f. e p.i. 01103160329, attuale 
broker  dell’ente,  al  fine  di  provvedere  alla  regolazione delle  coperture  IFK MISSIONI e  RCT/O, 
periodo 31/12/2022-31/12/2023, giusto avviso dd. 24/04/2024, assunto al prot. nr. 11343, al bilancio di 
previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, con imputazione contabile come da tabella seguente:

POLIZZA 
DESCRIZIONE

ES. E/S cap/art descrizione miss./
progr.

PDCF importo soggetto

AVVISO 
Regolazione  periodo 
31/12/22 -31/12/23
IFK  VEICOLI  DIP  / 
AMM IN MISSIONE
CIG ZD3344F7CD
pol.  nr. 
826.018.0000066011

2024 S 46/3 PREMI  DI 
ASSICURAZIONE 
DIVERSI: 
FRANCHIGIE, 
TUTELA  LEGALE, 
ECC

1/11 1.10.04.99.99
9

2.017,37 € 25156
RP 
SEVERAL 
SPA

AVVISO 
Regolazione  periodo 
31/12/22-31/12/23
RCT/O
CIG 9101018DA1
pol. nr. K22IT000955

2024 S 46/2 PREMI  DI 
ASSICURAZIONE: 
RESPONSABILITA’ 
CIVILE

1/11 1.10.04.01.00
3

10.435,44 € 25156
RP 
SEVERAL 
SPA 

12.452,81 €

3. di liquidare a RP SEVERAL SPA la somma complessiva di € 12.452,81, a mezzo bonifico bancario 
sul conto corrente dedicato avente codice IBAN: IT91Z0887702203000000703242, con indicazione 
delle seguenti causali nei mandati di pagamento:

o € 2.017,37 >>> PREMIO DI REGOLAZIONE PERIODO 31/12/22-31/12/23, POLIZZA IFK 
MISSIONI NR. 826.018.0000066011, CIG ZD3344F7CD

o € 10.435,44 >>> PREMIO DI REGOLAZIONE 31/12/22-31/12/23, POLIZZA RCT/O NR. 
K22IT000955, CIG 9101018DA1

4. di dare atto che ai sensi della vigente normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui  
alla L. 13 agosto 2010, n. 136:
- è  stato  acquisito  il  CIG  (codice  identificativo  gara)  per  l’affidamento  delle  diverse  coperture 

assicurative in argomento come indicato nella tabella sopra riportata;
- con note, depositate agli atti, la ditta in questione, si è impegnata ad utilizzare, per le transazioni  

derivanti dal contratto in oggetto, il conto corrente dedicato sopra citato;

5. di dare atto altresì che è stato acquisito il D.U.R.C. – documento unico di regolarità di contabile – del  
broker RP SEVERAL SPA e delle compagnie emittenti le polizze di che trattasi;

6. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

7. Dato  atto  che  non  sussistono  in  capo  al  dirigente  sottoscrittore  e  al  personale  coinvolto  nel  
procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990,  
degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023;

8. di dare atto infine che l’Amministrazione ha ottemperato agli obblighi di pubblicazione derivanti dagli  
artt. 1, comma 32, L. 190/2012 e 37 del D.Lgs. 33/2013;



9. di trasmettere il presente atto, corredato dai documenti giustificativi delle spese, al Servizio Ragioneria 
per i conseguenti adempimenti

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

488 08/05/2024 SERVIZIO RAGIONERIA 09/05/2024

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PREMI DI REGOLAZIONE POLIZZE 
IFK VEICOLI DI AMMINISTRATORI E DIPENDENTI IN MISSIONE NR. 
826.018.0000066011 E RCT/O NR. K22IT000955. PERIODO 31.12.2022-31.12.2023.   

Il  Dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta  
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 09/05/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/940

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1439 – 1440

CAPITOLO 46/3 – 46/2

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 488 del 08/05/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  10/05/2024 al  25/05/2024.

lì 10/05/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 10/05/2024 11:38:52
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


